
     COMUNE DI MUCCIA
                                           (PROVINCIA DI  MACERATA)

AREA AMM. E CONTABILE

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

                                          REGISTRO GENERALE N.233
----------------------------------------------------------------------------------------------------------

DETERMINAZIONE  NUMERO  85 DEL  21-07-2017

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

OGGETTO:EMERGENZA SISMICA - II FASE ASSUNZIONE PERSONALE
AI SENSI DELL'ARTICOLO 50 BIS DELLA LEGGE 229/2016
SMI - ASSUNZIONE IN SERVIZIO DI UN ISTRUTTORE
TECNICO GEOMETRA  CAT. C-C1 A FAR DATA DAL 24
LUGLIO 2017 PER MESI SEI PROROGABILI.

----------------------------------------------------------------------------------------------------------
L'anno  duemiladiciassette il giorno  ventuno del mese di luglio, nel proprio ufficio,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso:
- che a causa degli eventi sismici succedutisi nell’Italia Centrale il 24 Agosto 2016, 26 e 30 Ottobre
2016, la grave situazione di emergenza ha determinato in capo ai Comuni del cratere un carico
straordinario di adempimenti tecnici, amministrativi e contabili, che nell’attuale fase di emergenza
rendono necessaria la presenza di personale aggiuntivo nelle diverse aree tecnica, amministrativa e
contabile;
- che l’art. 4, comma 2, del D.L. 205/2016, convertito nella Legge n. 229/2016, stabilisce che il
Commissario Straordinario determina i profili professionali ed il numero massimo di unità di personale
che ciascun Comune è autorizzato ad assumere in deroga per le esigenze e le necessità di
funzionamento dell’Ufficio Sisma;
- che il comma 4 del medesimo articolo 4 del D.L. 205/2016 stabilisce che “le assunzioni sono
effettuate con facoltà di attingere dalle graduatorie vigenti, formate anche per assunzioni a tempo
indeterminato, per profili professionali compatibili con le esigenze. E’ data facoltà di attingere alle
graduatorie vigenti di altre amministrazioni, disponibili sul sito del dipartimento della funzione
pubblica. Qualora nelle graduatorie suddette non risulti individuabile personale del profilo
professionale richiesto, il Comune può procedere all’assunzione previa selezione pubblica, anche per
soli titoli, sulla base di criteri di pubblicità, trasparenza ed imparzialità.”;



Vista la nota a firma del Vice commissario regionale per il sisma, Prot. 0885817 del 15/12/2016, con la
quale questo Ente è stato autorizzato all’assunzione di n. 6 unità di personale, in relazione alla
richiesta di fabbisogno proposta con Ns. nota Prot.n. 0007352  del 13/11/2016;

Atteso che questo Comune,  in riscontro alla nota della Regione Marche prot. n. 0895526 del
20/12/2016 relativa ai criteri e modalità di assunzione di personale da impiegare presso l’Ufficio Sisma
comunale,  previa adozione delle deliberazioni di giunta comunale n. 3 del 3 gennaio 2017 e  n. 26 del
03/03/2017, con le quali si è provveduto a modificare ed integrare il programma triennale del
fabbisogno di personale ed annuale 2017 con la previsione di n. 6 figure nuove aggiuntive a tempo
determinato tutte full time , da impegnare per far fronte agli adempimenti tecnici, amministrativi e
contabili connessi alle pratiche del sisma, ha , in via definitiva,  individuato le seguenti figure
professionali da assumere tramite graduatoria valida:
N. 4 unità con profili tecnici: - n. 4  Istruttori Tecnici (geometra o titoli equipollenti)  tempo pieno (C1)
N. 1 unità con profili amministrativi: - n. 1  Istruttore Amministrativo-contabile  -  tempo pieno (C1)
N. 1 unità a supporto servizio di vigilanza: - n. 1  Istruttore di Vigilanza  -  tempo pieno (C1)

Richiamati:
- l’art.50/bis, comma 3 della legge 229/2016 che testualmente recita: “Le assunzioni sono effettuate
con facoltà di attingere dalle graduatorie vigenti, formate anche per assunzioni a tempo indeterminato,
per profili professionali compatibili con le esigenze. E’data facoltà di attingere alle graduatorie
vigenti di altre amministrazioni, disponibili nel sito del Dipartimento della funzione pubblica della
Presidenza del Consiglio dei Ministri. Qualora nelle graduatorie suddette non risulti individuabile
personale del profilo professionale richiesto, il Comune può procedere all’assunzione previa selezione
pubblica, anche per titoli, sulla base di criteri di pubblicità, trasparenza e imparzialità”;
-la nota della Regione Marche Prot. N. 0895743 del 20.12.2016 che, ad interpretazione del dettato
normativo sopra richiamato, fornisce i criteri e le modalità da seguire per l’assunzione del personale
indicando un iter procedurale specifico;
-la successiva nota della Regione Marche Prot. N. 0039679 del 17/01/2017 che, ad integrazione e
modifica della precedente del 20.12.2016, condiziona il buon esito del rimborso del costo assunzionale
all’utilizzo, in via prioritaria, delle graduatorie di concorsi pubblici a tempo indeterminato;

Vista la nota della Regione Marche – Ufficio di Presidenza prot. n. 0525127 del 05/06/2017 pervenuta
il 05/06/2017 ed iscritta al n. 5796 pari data con la quale si autorizza il comune di Muccia ad effettuare
l’assunzione di ulteriori n. 4 unità di personale n. di unità confermate con successiva nota  del
Presidente – vice Commissario straordinario per la ricostruzione pervenuta il 18/07/2017 ed inscritta al
prot. comunale al  n. 7079;

Dato Atto pertanto che, stante la necessità di dotarsi di dette ulteriori unità di personale questo Ente, ha
provveduto ad attivare una ricerca informale nelle graduatorie di categoria tecnica C disponibili sul sito
della Regione Marche-sisma, verificando presso gli Enti ivi indicati i Bandi compatibili con la figura
professionale di interesse del nostro Ente, e per l’urgenza, contattando direttamente per le vie brevi
(telefono), i candidati idonei, ricerca il cui esito è risultato positivo per l’assunzione di n. 1 figura di
istruttore tecnico geometra cat. C-C1 graduatoria vigente redatta dal comune di Camerino che ha
autorizzato con nota prot. n. 18507 del 20/07/2017 l’utilizzo della graduatoria a tempo pine e
determinato di istruttore tecnico geometra Cat.C-C1  a partite dal quarto in graduatoria geom. Paternesi
Paolo;

COMUNE DI MUCCIA - AREA AMM. E CONTABILE n. 85 del 21-07-2017   -  pag. 2  -



Atteso che il geom. Paolo Paternesi nato a Camerino il 16/07/1967 e residente a Camerino via Farnese
n. 20 C.F. PTR PLA 67L16 B474N opportunamente contattato, ha accettato l’assunzione proposta e
pertanto può procedere alla regolare assunzione per la durata di mesi sei prorogabili; con profilo di
istruttore tecnico categoria giuridica C – posizione economica C1 del CCNL, C a decorrere dal
24/07/2017 e fino al 23/01/2018, salvo proroga;

Considerato che le assunzioni di specie sono in deroga ai vincoli di contenimento della spesa del
personale di cui all’articolo 9, comma 28, del decreto legge 31/05/2010, n. 78, convertito, con
modificazioni, dalla legge 122/2010 e successive modificazioni, e di cui all’articolo 1, commi 557 e
562, della legge 296/2006;

Visto il D.Lgs. 18/08/2000, n.267 e s.m.i.;

Tutto ciò premesso;

DETERMINA

La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto.

1. Di procedere:
- all’assunzione a tempo pieno e determinato (durata n. 6 mesi) del geom. Paolo Paternesi nato a
Camerino il 16/07/1967 e residente a Camerino via Farnese n. 20 C.F. PTR PLA 67L16 B474N con il
profilo professionale di istruttore tecnico categoria giuridica C – posizione economica C1 del CCNL,  a
decorrere dal 24/07/2017 e fino al 23/01/2018, salvo proroga;
- alla stipula del contratto di lavoro a tempo pieno ed determinato con il dipendente in oggetto;
- all’assegnazione del Dipendente all’ufficio Sisma;
2. Di dare atto:
- che il trattamento giuridico ed economico- profilo di istruttore tecnico categoria giuridica C –
posizione economica C1 è quello previsto dal vigente C.C.N.L del personale del comparto delle regioni
e delle autonomie locali attualmente in vigore;
- che la spesa del personale derivante da tale assunzione finanziata con fondi straordinari sisma 2017,
assegnati all’Ente è stata inserita nel bilancio di previsione del corrente anno, come indicato nella nota
di variazione del Dup 2017/2019 approvata con apposita delibera di consiglio comunale;
- che le spese per il trattamento economico del personale dipendente si considerano automaticamente
impegnate con l’approvazione degli esercizi successivi, ai sensi dell’art. 183 comma 2 del decreto
legislativo 267/00 e s.m.i.
3. Di trasmettere copia del presente atto al geom. Paolo Paternesi e di trattenerlo, in qualità di
Responsabile del Settore, per i successivi e conseguenti adempimenti;
4. di incaricare l’ufficio ragioneria della rendicontazione della spesa nei modi indicati dalla regione
Marche – terremoto - provvedendo a compilare i moduli Excel, distinti per personale di comparto
(Posizioni Organizzative incluse) e inviarli alla PEC: sisma2016.rendicontazione.eell@emarche.it
specificando nell'oggetto: "”Eventi sismici Centro Italia – FSUE”.

COMUNE DI MUCCIA - AREA AMM. E CONTABILE n. 85 del 21-07-2017   -  pag. 3  -

mailto:sisma2016.rendicontazione.eell@emarche.it


F.to IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
(Mario Baroni)

COMUNE DI MUCCIA - AREA AMM. E CONTABILE n. 85 del 21-07-2017   -  pag. 4  -



-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE
Il sottoscritto Istruttore Amm.vo - Messo del Comune di Muccia certifica che copia della  presente  deliberazione   viene
pubblicata all’Albo Pretorio presente   nel   sito web   istituzionale di questo Comune (www.comune.muccia.mc.it) dal
per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 32. comma 1 della L. 18 giugno 2009 n. 69.
.

F.to IL RESP. SERVIZIO PUBBLICAZIONI
 SILVANO SECCACINI

___________________________________________________________________________

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.
Dalla Residenza municipale, 21-07-2017.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
(Mario Baroni)

======================================================================

COMUNE DI MUCCIA - AREA AMM. E CONTABILE n. 85 del 21-07-2017   -  pag. 5  -

http://www.comune.muccia.mc.it/

